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KLASTERLARNING 
RIVOJLANISH TARIXI, 
ULARNING O‘ZIGA XOS 
XUSUSIYATLARI VA 
RAQOBATBARDOSHLIKDAGI 
O‘RNI

Sherkulov Shohruh Erkin o‘g‘li
TDIU “Iqtisodiyot nazariyasi” 
kafedrasi tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqola klasterlarning rivojlanish tarixini, ularning o‘ziga xos xususiyatlarini va iqtisodiy raqobatdagi 
o‘rnini o‘rganadi. Klasterlar joylashuvga asoslangan tuzilmalar bo‘lib, bir xil soha va yo‘nalishdagi tashkilotlar, kompani-
yalar va ta’lim muassasalariga geografik yaqinlik va o‘zaro hamkorlik orqali samarali ishlash imkonini beradi. Maqolada 
klasterlarning tarixi, ularning asosiy xususiyatlari va raqobatbardoshlikdagi ahamiyati tahlil qilinadi. Klasterlar innovatsiya, 
texnologik rivojlanish va ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. 

Kalit soʻzlar: klasterlar, iqtisodiy rivojlanish, raqobatbardoshlik, innovatsiya, texnologik rivojlanish, geografik yaqinlik, 
o‘zaro ishlash.

Abstract: This article explores the history of cluster development, their unique characteristics, and their role in economic 
competitiveness. Clusters are spatial structures consisting of organizations, companies, and educational institutions 
within the same industry. They operate more effectively due to geographical proximity and mutual collaboration. The 
paper analyzes the history of clusters, their key features, and their significance for competitiveness. Clusters play  
a crucial role in fostering innovation, technological advancement, and supporting socio-economic stability.

Key words: Clusters, economic development, competitiveness, innovation, technological development, geographical 
proximity, mutual collaboration.

Аннотация: В данной статье исследуется история развития кластеров, их уникальные особенности и роль в эко-
номической конкурентоспособности. Кластеры представляют собой пространственные структуры, состоящие из 
организаций, компаний и образовательных учреждений одной отрасли, которые благодаря географической бли-
зости и взаимному сотрудничеству могут эффективно функционировать. В статье анализируется история кла-
стеров, их ключевые характеристики и значение в конкурентоспособности. Кластеры играют важную роль в инно-
вациях, технологическом развитии и социально-экономической стабильности.

Ключевые слова: Кластеры, экономическое развитие, конкурентоспособность, инновации, технологическое раз-
витие, географическая близость, взаимное сотрудничество. 

K I R I S H
Klasterlar – bu bir xil yoki o‘xshash sohadagi kompaniyalar, ta’lim muassasalari va boshqa tashkilotlar 

to‘planishi, o‘zaro hamkorligi bilan iqtisodiy rivojlanish va raqobatda muvaffaqiyatga erishish konsepsiyasidir. 
Klasterlar iqtisodiyotning markaziy komponentlaridan biri bo‘lib, ularning samarali rivojlanishi mahalliy va global 
darajada ko‘plab islohotlarga olib keladi. Bu maqolada klasterlarning rivojlanish tarixi, ularning o‘ziga xos xu su-
siyatlari va raqobatbardoshlikdagi o‘rni haqida kengroq ma’lumotlar bilan tanishamiz.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Klasterlar konsepsiyasi iqtisodiy ilmlar sohasidagi muhim tushunchalardan biri bo‘lib, ularning rivojlanish 

tarixi dastlab 
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1990-yillarda ekonomist Maykl Porter tomonidan yaratilgan. Porterning “Turli milliy raqobatbardoshlik” 
(Competitive Advantage of Nations) nomli asarida klasterlar, ya’ni bir xil soha va yo‘nalishdagi tashkilotlar 
to‘planishi va ularning o‘zaro hamkorligi va raqobatdagi ustunlikni ta’minlash masalalari aniqlangan.

Maykl Porter o‘z asarini yaratganda klasterlarning iqtisodiy rivojlanishdagi rolini va ularning muvaffaqi-
yatli amalga oshirish usullarini ko‘rsatgan. Uning fikricha, klasterlar bir-biri bilan yaqin joylashgan tashkilotlar, 
kompaniyalar va muassasalarning o‘zaro hamkorligi orqali samarali ishlash va raqobatda ustunlikka erishish 
imkonini beradi. 

Klasterlar konsepsiyasi rivojlanishi Yevropa va AQSHda o‘z aksini topdi. Yevropa davlatlarida, xususan, 
Germaniya va Italiyada klasterlar mahalliy sanoatlar va mikroiqtisodiy strukturalarni rivojlantirishda muhim rol 
o‘ynaydi. Germaniyada avtomobilsozlik va muhandislik sohalaridagi klasterlar, Italiyada esa moda va keramika 
klasterlari ajratilgan. AQSHda esa Kremniy vodiysi va boshqa innovatsion xablar misolida klasterlarning iqti-
sodiy samaradorligini aniqlashdi.

Klasterlar konsepsiyasining rivojlanish tarixi uzoq va murakkab bo‘lib, u iqtisodiy va ijtimoiy kontekstda 
doimiy rivojlanish va islohotlarni o‘z ichiga oladi. Klasterlar, shuningdek, globalizatsiya va mintaqaviy integrat-
siya jarayonlarida muhim rol o‘ynaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tahlil jarayonida ma’lumotlarni statistik guruhlash, qiyosiy va trendli tahlil usullaridan foydalanildi. 

Maqolada jismoniy shaxslardan olinadigan soliqlarni undirish mexanizmini takomillashtirish yo‘llarini ta’min-
lashga qaratilgan ilmiy-nazariy qarashlari qiyosiy tahlil qilingan. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Klasterlarning o‘ziga xos xususiyatlari ularning samarali ishlashini va rivojlanishini ta’minlaydi. Klas-

terlarning asosiy xususiyatlari quyidagicha:
1. Geografik yaqinlik
Klasterlarning asosiy xususiyatlaridan biri – ularning geografik yaqinligidir. Tashkilotlar, kompaniyalar 

va ta’lim muassasalari bir-biriga yaqin joylashgan bo‘lib, bu ularga o‘zaro tezkor aloqa qilish, ma’lumotlar va 
resurslar bilan o‘rtoqlashish imkonini beradi. Geografik yaqinlik klasterlarda ishlash samaradorligini oshiradi, 
chunki bu tashkilotlarga ma’lumotlar almashish, innovatsiyalar va resurslarni samarali foydalanish imkonini 
beradi. Misol uchun, Kremniy vodiysidagi texnologiya klasterlari kompaniyalar va tadqiqot markazlari orasidagi 
yaqinlik innovatsiyalarni tezkorlik bilan ishlab chiqishga yordam beradi.

2.O‘zaro ishlash
Klasterlarda tashkilotlar orasidagi o‘zaro ishlash va hamkorlik yuqori darajada bo‘ladi. Bu o‘zaro ishlash, 

odatda, ma’lumotlar va resurslarni birgalikda foydalanish, yangi texnologiyalar va innovatsiyalardan samarali 
foydalanishni o‘z ichiga oladi. Klasterlar doimiy ravishda o‘zaro tadqiqotlar, ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish 
loyihalari olib boradi. Bu holatda tashkilotlar qo‘shma loyihalar va tadqiqotlar orqali muammolarni hal qilishda 
samarali natijalarga erishadi. Shuningdek, o‘zaro hamkorlik innovatsiyalarni yangi yondoshuvlar va imkoniyat-
larga muvofiqlashtirishda muhimdir.

3. Mamlakat va sohalar o‘rtasidagi sinergiya
Klasterlar mahalliy hokimiyat, ta’lim muassasalari va tadqiqot markazlari bilan hamkorlikda ishlash orqali 

sinergiya yaratadi. Bu hamkorlik innovatsion hallinarni izlashda, bozor talablariga moslashishda va sohadagi 
muammolarga yechim topishda samarali bo‘ladi. Klasterlar iqtisodiy va ijtimoiy kontekstda har xil sohalardagi 
muammolarni hal qilishda sinergiya yaratadi, bu esa to‘g‘ridan to‘g‘ri innovatsiyalarni ishlab chiqish va yangi 
imkoniyatlarni aniqlashda yordam beradi.

4. Ixtisoslashgan ishchi kuchlari
Klasterlarda maxsus mutaxassislar va ixtisoslashgan ishchi kuchlarini shakllantirish muhim rol o‘ynaydi. 

Klasterlar o‘zlarining ish faoliyatlari bilan o‘zaro hamkorlik qilib mutaxassislar va kadrlarning sifati oshadi. Bu 
soha bo‘yicha yuqori malakali kadrlarni tarbiyalash va ish bilan ta’minlash imkonini beradi. Klasterlarda ixtisos-
lashgan ishchi kuchlarini shakllantirish uchun maxsus ta’lim dasturlari va treninglarni tashkil qilish sohaning 
talablariga moslashgan kadrlarni tayyorlashda yordam beradi.

5. Innovatsiya va texnologik rivojlanish
Klasterlar innovatsiya va texnologik rivojlanishga katta e’tibor qaratadi. Ularda yangi texnologiyalarni rivoj-

lantirish, yangi mahsulotlarni ishlab chiqish va amalga oshirish bo‘yicha o‘zaro aloqalar va hamkorliklarni olib 
borish mumkin. Innovatsiyalarning yaratilishi va texnologik rivojlanishning tezlashishi uchun klasterlar resurslar 
va bilimlarni birgalikda foydalanish yangi qarorlarni joriy qilish imkonini yaratadi. Klasterlar doimiy ravishda 
yangi texnologiyalar va innovatsiyalarni qabul qilishga yordam beradi.
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Raqobatbardoshlikdagi o‘rni
Klasterlar raqobatbardoshlikni oshirishda muhim ahamiyatga ega bo‘lib, ular:
1. Texnologik rivojlanishni tezlashtiradi.
Klasterlar yangi texnologiyalarni rivojlantirish va tezkor innovatsiyalarni joriy qilishda muhim rol o‘ynaydi. 

Geografik yaqinlik va o‘zaro ishlash orqali klasterlar texnologik rivojlanishni tezlashtiradi. Bu holat, ayniqsa, 
yangi texnologiyalar va innovatsiyalar tez rivojlanishi lozim bo‘lgan sohalarda muhimdir. Masalan, Kremniy 
vodiysidagi texnologik klasterlar yangi mahsulot va texnologiyalarni joriy qilishda katta muvaffaqiyatlarga 
erishgan. Ular innovatsiyalarni tezkorlik bilan amaliyotga joriy qilish va ularni bozor talablariga moslashtirish 
orqali raqobatda ustunlikka erishadilar.

2. Xarajatlarni pasaytiradi
Klasterlar, odatda, hamkorlik va resurslarni birgalikda ishlatish orqali xarajatlarni qisqartirish imkonini 

beradi. Kompaniyalar va tashkilotlar o‘rtasidagi o‘zaro hamkorlik ularning ishlash samaradorligini oshirish va 
ta’minot zanjirlarini optimallashtirish imkonini yaratadi. Bu xarajatlarni qisqartirish va samaradorlikni oshirishga 
yordam beradi. Klasterlarda resurslar va ma’lumotlarni birgalikda foydalanish orqali ishlab chiqarish va xizmat 
ko‘rsatish xarajatlarini kamaytirish mumkin. Bu esa raqobatdagi pozitsiyalarni mustahkamlash va bozorda 
samarali faoliyat yuritishga yordam beradi.

3. Bozor ustunligini ta’minlaydi
Klasterlar, ko‘pincha, bozorda yuqori sifatli mahsulot va xizmatlarni taqdim etish imkonini beradi. Klaster-

lardagi yuqori malakali kadrlar va innovatsion texnologiyalar bozorda raqobatda ustunlikka erishishga yordam 
beradi. Shuningdek, klasterlar tadqiqot va rivojlanish faoliyatini qo‘llab-quvvatlash orqali bozor talablariga 
moslashish imkonini yaratadi. Klasterlar innovatsion mahsulotlar va xizmatlar bilan bozorda yuqori darajada 
raqobat qilish imkonini beradi.

4. Inson resurslarini mustahkamlaydi
Klasterlar inson resurslarini mustahkamlashga katta e’tibor qaratadi. O‘zaro hamkorlik va ta’lim dasturlari 

orqali mutaxassislar va kadrlarning sifati oshadi. Bu inson resurslarining sifatini oshirish va iqtidorli mutax-
assislarni tarbiyalashga yordam beradi. Shuningdek, klasterlar uchun muhim bo‘lgan mutaxassislar, ularning 
ma lakalari va bilimlarini yangi standartlarga moslashtirishda yordam beradi. Klasterlar, ayniqsa, sohaning 
talablariga moslashgan va yuqori malakali kadrlarni tayyorlashda muhim rol o‘ynaydi.

5. Ijtimoiy va iqtisodiy rivojlanish
Klasterlar ijtimoiy va iqtisodiy rivojlanishga katta hissa qo‘shadi. Ular mahalliy hududlarda yangi ish o‘rin-

lari yaratish, iqtisodiy faoliyatni rag‘batlantirish va ijtimoiy infrastrukturani rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. 
Klasterlar mahalliy jamoalarda yangi iqtisodiy imkoniyatlarni yaratadi, ijtimoiy rivojlanishni rag‘batlantiradi va 
iqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi. 

6. G‘oyalar va ta’lim dasturlari
Klasterlarda g‘oyalar va ta’lim dasturlari innovatsion faoliyatni rag‘batlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Klas-

terlar ixtisoslashgan ta’lim dasturlari va treninglarni tashkil qilish orqali kadrlarning malakalarini oshirishga 
yordam beradi. G‘oyalar va innovatsiyalar klasterlar orqali tarqatiladi va har xil sohalardagi eng yaxshi amali-
yotlar ko‘rsatilgan ta’lim dasturlari orqali mutaxassislarning bilimlarini kengaytirishga yordam beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Klasterlar iqtisodiyotning rivojlanishida va raqobatbardoshlikni oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Ular geografik 

yaqinlik, o‘zaro ishlash, innovatsiya va texnologik rivojlanish orqali iqtisodiyotda yangiliklar kiritishga yordam 
beradi. Klasterlarning samarali rivojlanishi milliy va mintaqaviy iqtisodiyotning o‘sishida katta hissa qo‘shadi va 
ularning raqobatbardoshligini ta’minlaydi. Buning natijasi sifatida klasterlar iqtisodiy o‘sish va rivojlanish uchun 
muhim mexanizmlardan biri bo‘lib xizmat qiladi.

 Klasterlarning kelajak rivojlanishi va o‘zaro aloqalar
Klasterlarning kelajak rivojlanishi uchun ularning ijtimoiy va iqtisodiy kontekstdagi o‘rnini aniqlash va ularni 

samarali boshqarish muhimdir. Kelajakda klasterlar iqtisodiyotdagi yangi trendlar va texnologiyalar bilan uzviy 
aloqada bo‘ladi. Yangicha texnologik innovatsiyalar, raqobat sharoiti va globalizatsiya protsesslari klasterlarning 
rivojlanishini va ularning iqtisodiy samaradorligini aniqlaydi.

Klasterlar innovatsion tizimlardagi markaziy o‘rinlari bilan kelajakda global iqtisodiy raqobatdagi o‘rnini 
mustahkamlashga yordam beradi. Yangicha texnologiyalar va innovatsion hallinar klasterlarning rivojlanishini 
yoritib, ularning iqtisodiy samaradorligini oshirishga yordam beradi. Shuningdek, klasterlar iqtisodiy, ijtimoiy va 
ta’lim sohalaridagi yangiliklar bilan integratsiyalashgan holda kelajakdagi iqtisodiy rivojlanishning muhim kom-
ponentlari bo‘lib qoladi.

Klasterlarning kelajak rivojlanishi uchun ularning strategik rejalashtirilishi va ko‘pmillatli hamkorliklarini 
rag‘batlantirish zarur. Bularning barchasi klasterlarning iqtisodiyotdagi o‘rnini mustahkamlashga va ularning 
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samaradorligini oshirishga yordam beradi. To‘g‘ridan to‘g‘ri hamkorliklar va innovatsion faoliyatlar orqali klas-
terlar kelajakdagi iqtisodiy rivojlanishda muhim rol o‘ynaydi.

Klasterlar global iqtisodiyotdagi yangi trendlarga moslashish va ularga javob berish qobiliyati bilan kela-
jakda iqtisodiy rivojlanish va raqobatbardoshlikda muhim rol o‘ynaydi. Klasterlarning samarali boshqarilishi va 
ularning rivojlanishi iqtisodiyotning barcha sohalaridagi innovatsiyalar va texnologik rivojlanishlarga moslashish 
imkonini beradi.

Shuningdek, klasterlar ijtimoiy rivojlanish va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga katta hissa qo‘shadi. Ular 
mahalliy jamoalarda yangi ish o‘rinlari yaratish, iqtisodiy faoliyatni rag‘batlantirish va ijtimoiy infrastrukturani 
rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega. Klasterlarning rivojlanishi mahalliy va global darajada yangi imkoni-
yatlar va innovatsion g‘oyalarning hayotga tatbiq qilinishiga yordam beradi.

Klasterlarning kelajak rivojlanishi uchun ijtimoiy va iqtisodiy kontekstdagi o‘rnini aniqlash va ularni samarali 
boshqarish muhimdir. Buning natijasi sifatida klasterlar iqtisodiy o‘sish va rivojlanish uchun muhim mexanizm-
lardan biri bo‘lib xizmat qilishi davom etadi.
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